
 
 

COMUNE DI PAROLDO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 
Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs. 19 
Agosto 2016 n. 175 e s.m.i. - Ricognizione partecipazioni 
possedute al 31/12/2018.           

 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di dicembre alle ore 

diciannove e minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco 
con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in 
seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ADAMI PIETRO CARLO - Presidente  Sì 
2. MAESTRO ALESSIO - Vice Sindaco  Sì 
3. GIAILEVRA ARIANNA - Assessore  Sì 
4. GIUGALE GABRIELE - Consigliere  No 
5. MANFREDI ELISA - Consigliere  Sì 
6. ADAMI MANUELA - Consigliere  Sì 
7. CARLOTTO MARINA - Consigliere  Sì 
8. AVIANO ANTONELLA - Consigliere  Sì 
9. GIAILEVRA ROBERTO - Consigliere  Sì 
10. OSCARINO RAFFAELE - Consigliere  Sì 
11. FRACCHIA GIORGIO - Consigliere  Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BASSO Dr.ssa Monica il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ADAMI PIETRO CARLO 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 
7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione 
Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 
dicembre 2014 n. 190, con deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 6 del 30/04/2015, 
provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale 
entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti così 
come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della L. 
190/2014; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in 
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento 
secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato una 
revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.09.2017 avente ad oggetto “Revisione 
straordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016, come 
modificato dal D.Lgs. 16.06.2017 n. 100”; 

Tenuto conto che il suddetto piano riguardava la detenzione da parte del Comune di Paroldo alla data 
del 23/09/2016 delle seguenti partecipazioni societarie:  

COMUNI DELL'ACQUEDOTTO LANGHE SUD OCCIDENTALI S.P.A. ( quota 1,23%) 
ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO S.C.A.R.L. (quota 0,25%) 
 
Dato atto che con deliberazione n. 33 in data 07/11/2018 è stata effettuata la revisione annuale delle 
partecipazioni detenute dal Comune di Paroldo ai sensi degli artt. 20 e 26, comma 11 del D.Lgs. 
175/2016; 
 
Dato altresì atto che l’attività di razionalizzazione ha prodotto le seguenti risultanze:   
a)  Mantenimento delle seguenti società: 
COMUNI DELL'ACQUEDOTTO LANGHE SUD OCCIDENTALI S.P.A. (quota 1,23%) 
ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO S.C.A.R.L. (quota 0,25%) 

 
Dato atto che alla data del 31.12.2018 il Comune di Paroldo detiene le seguenti partecipazioni 
societarie:  

COMUNI DELL'ACQUEDOTTO LANGHE SUD OCCIDENTALI S.P.A. ( quota 1,23%) 
ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO S.C.A.R.L. (quota 0,25%) 
SMA – SOCIETA’ MONREGALESE AMBIENTE SC SRL (quota 0,23%) 



 
Preso atto che come da comunicazione della Società Monregalese Ambiente SC SRL (prot. 2239 del 
04/12/2019), detta società è stata costituita il 21/12/2018 con inizio attività dal 01/01/2019; 

Considerato che la presente ricognizione costituisce adempimento obbligatorio e che anche nel caso in 
cui il Comune non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun 
aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano;  

DELIBERA 

- DI APPROVARE la premessa quale parte integrante del dispositivo. 

 
-  DI PRENDERE ATTO che alla data del 31.12.2018 il Comune di Paroldo deteneva le seguenti 

partecipazioni societarie:  

o COMUNI DELL'ACQUEDOTTO LANGHE SUD OCCIDENTALI S.P.A. (quota 
1,23%) 

o ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO S.C.A.R.L. (quota 0,25%) 
o SMA – SOCIETA’ MONREGALESE AMBIENTE SC SRL (quota 0,23%) 

 
- DI PRENDERE ATTO CHE in ordine alla partecipazione alla Società SMA – SOCIETA’ 

MONREGALESE AMBIENTE SC SRL, detta società è stata costituita il 21/12/2018 con inizio 
attività dal 01/01/2019. 

- DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 20, comma 2 del T.U.S.P., essendo riscontabili tutte le 
condizioni che consentono il mantenimento “senza interventi” delle società partecipate del 
Comune di Paroldo, non sono necessarie ulteriori azioni di razionalizzazione. 

- DI PROCEDERE all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito portale. 

- DI DISPORRE che:  
• l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 
dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi; 
• copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti e alla struttura di cui all’art. 15 del T.U.S.P; 
• la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita sezione di 
amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

con  successiva unanime votazione espressa in forma palese 

DICHIARA 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4°, del 
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.  n. 267/2000.  



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

  ADAMI PIETRO CARLO 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

  BASSO Dr.ssa Monica 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 


